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وشــنبه  24 خــــرداد  1400    شمـــاره 5961 د

 ضرورت یکپارچگی 
در زنجیره بزرگ انرژی

انرژی همواره به عنوان یک جوانه تولید در رشد و 
رفاه اقتصادی کشور حائز اهمیت است و می توان 
با یک منطق اقتصادی و با سیاست های راهبردی 
مناسب به تحول در حوزه انرژی برسیم و حرکت 
، بــدون شک با انرژی  خ صنعت کشور کــردن چر
نفت و گاز بوده و نمی توان این منبع اصلی تامین 

انرژی را نادیده گرفت.
وقتی کارنامه مدیران اجرایی دولت ها تا به امروز 
در حوزه انرژی را تجزیه و تحلیل می کنیم شاهد 
ضعف مــدیــریــت هستیم، شــاهــد پــراکــنــدگــی و 
هدف گذاری های نامشخص در تصمیم گیری بوده 
و وارث انــواع چالش ها و مشکلات عدیده حل 
نشده در همه قسمت های حوزه انرژی هستیم.

همواره سیاست گذاری های فوق العاده ضعیف 
ــدارد و همچنین  ــ ه هــیــچ مــبــنــای مشخصی ن کــ
نــظــام ســیــاســت گــذاری و بــرنــامــه ریــزی غــلــط و 
تصمیم گیری ناصحیح در بخش انرژی را نظاره گر 
هستیم. شوربختانه در نتیجه این نابسامانی ها، 
نستیم بسترسازی مناسب سیاست های  ا نتو
کلی و اسناد بالا دستی حوزه انرژی را برنامه ریزی 
کنیم. در صورتی که می توان با یک منطق اقتصادی 
و با سیاست های راهبردی مناسب به تحول در 

حوزه انرژی برسیم.
با یک گام قوی و نه شعارگونه می توان با ذخایر 
رگ نفت و گاز کشور از مزیت های فراوانی در  ــز ب
رشد و تعالی اقتصادی بهره ببریم. سال هاست 
در دولت های قبلی به دلیل سیاست گذاری های 
رنــامــه ریــزی هــای غلط از ایــن نعمت  ــ اشتباه و ب
خدادادی برای رشد پایدار اقتصادی و مقاوم شدن 

اقتصاد نتوانستیم استفاده لازم ببریم.
وقتی پنج بندِ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
با بخش انرژی مرتبط است و سیاست کلی اقتصاد 
ــاهــش آســیــب پــذیــری و افــزایــش  مقاومتی بــر ک
مقاومت اقتصاد کشور تأکید کرده است، ما باید 
با همتی جهادی و نگاهی متحولانه، از نو حوزه 
انرژی را احیا و زنده کنیم و قابلیت های حوزه انرژی 
را با ارتفاع گرفتن دوبــاره از واماندگی های قبلی، 
مجددا فرصت ها را شناسایی و سرمایه گذاری و 
رقابت پذیری را به بهره برداری حداکثری برسانیم.

ر که تحریم های ظالمانه  یط فعلی کشو ا ر شر د
خ صنعت و انرژی کشور از حرکت  تلاش دارد چر
بایستد، باید بستری مهیا شود که بازارسازی و 
نوسازی مراکز تولید انرژی را آسان کند تا  یکپارچگی 

را در زنجیره بزرگ انرژی نهادینه کنیم.
ــر بخواهیم علت های  ی اگ ی ا ه ی ن د ن ب ع  م ر ج د
ــی حــوزه انـــرژی را تخصصی تر تحلیل  ــارای عــدم ک
کنیم و عوامل اصلی ضعف و بدحالی مزمن این 
ــای صنعت نفت و گاز را تعریف کنیم، باید  روزه
بگویم متأسفانه نظاره گر هستیم و هنوز سرانه 
ژی کشور بــالای هشت برابر متوسط سرانه  انــر
، حضور کمرنگ  جهان اســت. علت مهم دیگر
بخش غیردولتی در سرمایه گذاری و نزول شدید 

سرمایه گذاری در این حوزه است.
ــر ایــــن اســــت کـــه چــــرا مـــا هــنــوز  پـــرســـش  دیـــگـ
نتوانسته ایم انرژی های پاک و تجدیدپذیر را در 
سبد انرژی کشور تدوین و تأمین کنیم؟ چرا باید 
سهم پایینی از تجارت جهانی داشته باشیم، وقتی 
رتبه برتر ذخایر اول نفت و گاز را در جهان داریم؟ چرا 
توسعه مناسبی در صنایع پایین دستی صنعت 
نفت نــداریــم؟ چــرا بــایــد خــام فــروشــی همچنان 
ــروش باشد؟ چرا الگوی مناسبی برای  در اوج ف
پالایش و تولید فرآورده های باکیفیت وجود ندارد 
و همچنان تولیدات بی کیفیت فوق العاده پایین 

داریم؟
ســال هــاســت کــه بــیــمــاری وابــســتــگــی شــدیــد به 
زی و در نتیجه وابستگی بودجه دولت  ــد ار درآم
به درآمدهای نفتی را فریاد می زنیم که همیشه 
باعث شده با کوچک ترین لرزه های بازار جهانی 
ی متعدد سقوط آزاد اقتصادی  ضعیت ها ر و د
قرار گیریم. چرا با وجود مازاد تولید مشتقات نفتی 
و انبار سنگین انــواع فــرآورده هــای کارخانجات، 
این قدر قیمت تولیدات نفتی در بازار داخلی گران 
به دست مشتری برسد؟ چرا با این همه ادعا در 
دانش ساخت و نگهداری تجهیزات پالایشگاه ها، 
شاهد حوادث ناگوار و فرسودگی های خطرناک در 

مدار تولید هستیم.
صنعت نفت و گــاز آبــرو و الگوی کشور اســت و 
ضرورت دارد دولت آینده برنامه جامعی برای رفع 
و حل معضلات داشته باشد و با آسیب شناسی 
عمیق برای اصلاح قانون و مانع زدایی ها عمل کند 
وهای متخصص، مؤمن و دلسوز  و با همت نیر
و جهادی شاهد گشایش  در تسریع و تسهیل 

سرمایه گذاری و فعالیت های اقتصادی باشیم.

دکتر محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان این که 
ر دریافت یارانه ندارند، گفت: کاندیداهای ریاست جمهوری باید  نتظا م ا د ــر م
به مردم قول دهند قدرت خرید مردم افزایش می یابد. وی با اشاره به این که 
پرداخت یارانه، یک بخش از تقویت قــدرت خرید مــردم اســت، افــزود: اگر قرار 

باشد دولت به عنوان مثال ماهی ۱۰۰۰ واحد به مردم یارانه بدهد اما با پیش 
ی اشتباه در حوزه های مالی و ارزی، باعث تحمیل ماهانه  ست ها فتن سیا گر
تورم ۱۲۰۰ واحدی به خانواده ها شود، نه تنها کمکی به بهبود وضعیت معیشتی 
نشده بلکه منجر به کاهش قدرت خرید هموطنان نیز شده است. اگر نتوانیم 

یزی دقیق برای کسری بودجه و پرداخت یارانه، منابع پایدار تعیین  با برنامه ر
خت های جدید یارانه نه تنها به افزایش رفــاه مــردم منجر نخواهد  ا د ، پر کنیم
ثار بیشتر تورمی و کاهش قدرت خرید مردم به زیان مردم   شد، بلکه با افزایش آ

خواهد انجامید. / خبرگزاری صداوسیما

پرداخت یارانه به تنهایی به بهبود وضعیت اقتصادی منجر نمی شود

 ابربدهکاران 

محمدحسین 
علی اکبری

اقتصاد

بــــــــــانــــــــــکــــــــــی؛ 
موضوعی که در 
مـــــــنـــــــاظـــــــرات 
انـــــتـــــخـــــابـــــات 
ریـــــــــــــاســـــــــــــت 
جمهوری به آن 
پــرداخــتــه شــد و 
افکار عمومی را درگیر خود کرد که این 
ــرا  ــد و چ ــن ــت ــس افــــــراد چـــه کــســانــی ه
نامشان فاش نمی شود. فاش نشدن 
نــام ایــن افـــراد، ایــن گمانه را تقویت 
نها شاید مسؤولیت  خواهد کرد که آ
ــد یــا ارتــبــاطــاتــی وجـــود دارد کــه از  دارنـ
افشای آن هراسی است. اما بررسی نام 
11 ابربدهکار بانکی نشان می دهد این 
افراد قبلا توسط دولت های وقت به 
قوه قضاییه معرفی شده اند و پرونده 
ــت.  ــا مختومه شــده اس ــه ن ــی از آ ــرخ ب
ــی  ــرخ ــط ب ــاری کـــه تـــوسـ ــ ــک ــ ــده ــ ــرب ــ 11اب
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
ح شدند، کسانی هستند که نام  مطر
آنها برای همه مردم آشناست. کسانی 
کــه گــفــتــه مــی شــود 90هـــــزار میلیارد 
تومان به نظام بانکی بدهکار هستند. 
ع  از این رو، جام جم گزارشی در موضو
ابربدهکاران بانکی که طی دو مناظره 
قبلی به آن پرداخته شد، تهیه کرده که 

مشروح آن در ادامه آمده است. 

ح شدند، چه کسانی هستند و چه سرنوشتی داشته اند؟ 11 بدهکار بانکی که در مناظرات مطر

آن 11 نفر ماجرای 

نفر دومی که در فهرست دستنوشته عبدالناصر همتی به عنوان عظام نوشته شده 
بود، عباس ایروانی است. عباس ایروانی، مالک و سهامدار اصلی گروه سرمایه گذاری 
عظام است که در حوزه های مختلفی مانند تولید قطعات خودرو و صنعت گردشگری 
مشغول به فعالیت اقتصادی بوده است. گروه قطعات خودروی عظام از ۱۲شرکت 
تولیدی)سازه پویش، استام صنعت، پایاکلاچ، والاقطعه، فراکلون و...( تشکیل 
شده و سهم بالایی در تامین قطعات شرکت های ایران خودرو و سایپا داشت و 
سالانه بیش از ۱۰۰۰میلیارد تومان به این دو شرکت خودروساز قطعه می فروخت. 
وی به عنوان تامین قطعات خودرو در چند کارخانه تولیدی، عملیات ریخته گری و 
تراشکاری به منظور تولید کلاچ، میل لنگ و سایر قطعاتی که نیاز به کارهای ریخته گری 
 )EMS( ارنــد، انجام داده ولی قطعات خودرویی مربوط سیستم مدیریت موتور د
مانند سنسورها، عملگرها و واحد کنترل الکترونیکی )ECU( و... را از کشورهای کره، 
چین، آلمان و... وارد می کرده است. گروه عظام با هدایت و راهبری عباس ایروانی 
به منظور کسب حداکثر سود ممکن در واردات این قطعات، از شگردهای مختلف 
مانند جعل اسناد گمرکی، اظهار خلاف و... استفاده می کرده است. پرونده اتهامات 
مالی ایروانی به همراه شش نفر دیگر در سال ۹۸ به دادگاه رفت. ایروانی متهم به 
بدهی 3۰۰۰ میلیارد تومانی بانکی و فساد ۷۶۴ میلیون دلاری بود. اتهام اولیه ایروانی 
افساد فی الارض بود اما بعد از جلسات محاکمه، دادگاه این اتهام را به اخلال در 

نظام اقتصادی تقلیل داد.

کارآفرین برتر ایرانی، امپراتور مالی و رهبر 
کارآفرینی در ایران. اینها القابی است که 
روزی برچسب نام صدر هاشمی نژاد بود. 
صدر هاشمی نژاد، فرزند بنیانگذار بانک 
اقتصاد نوین، اولین بار نه در ایران بلکه 
در جهان به عنوان متهم نامش برده شد. 
فایننشال تایمز سال ۱3۹۷ در گزارشی 
دعــا کــرد صــدر هاشمی نژاد مدیرعامل  ا
ایرانی - مالتایی پیلاتوس متهم  انک  ب
ــزارش  ــن گـ ــت. در ایـ ــ بـــه پــولــشــویــی اس
مشخص شده بود صدر هاشمی نژاد با 
دولت های مختلف در ایران رابطه نزدیکی 
داشته است. هاشمی نژاد همان سال، 
در ویرجینیا بازداشت و جلسات دادگاه 
او برگزار شد، اما در نهایت دادگاه رای به 
برائت او داد. در این سوی جهان، در ایران 
نیز او متهم به عدم پرداخت معوقات 

کلان بانکی خود است.

رسول دانیال زاده یکی از چهره های جنجالی اقتصادی سال ۹۸ بود. 
دانیال زاده به سلطان فولاد معروف است و پرونده او در قوه قضاییه 
به دلیل فساد اقتصادی و اختلاس تشکیل شده و همچنان پیگیری 
در ایــن زمینه ادامــه دارد. برخی رسانه ها پس از فــاش شــدن نام 
سلطان فولاد او را به نام سلطان رشوه هم معرفی کردند. رسول 
ج لاکچری روما رزیدنس کامرانیه را به اکبر  دانیال زاده، واحدهایی از بر
طبری بخشیده بود تا بخشی از اتهامات اقتصادی اش را چشم پوشی 
کند اما پس از دستگیری طبری و محاکمه وی، دانیال زاده هم تحت 

پیگرد قانونی قرار گرفت. 
ج های روما رزیدنس و فلورا،  دانیال زاده، سلطان فولاد ایران، مالک بر
تسهیلات کم بهره فراوانی از شعب بانک ملت و بانک ملی داخل 
ج از کشور کسب کرده و با پرداخت رشوه به مدیران بانکی  و خار
و برخی نزدیکان مقامات، ثروت هنگفتی به جیب زد. صنایع لوله 
گالوانیزه روی پوشان در قزوین و شرکت کارخانجات نورد سمنان و 
لوله گالوانیزه ماهان سمنان و مجتمع فولاد گیان و فولاد کاویان، 
شرکت های دانیال زاده است که برخی از آنها به نام خود و بعضی 

دیگر به نام فرزندانش است. پرونده او سال ۹5 به جریان افتاد و 
تهامش این بود که به نام چند کارخانه فــولادی ال سی هایی باز  ا
می کرد و از این طریق ارز مورد نیاز خود را در اختیار می گرفت. وی 
به منظور فرار مالیاتی و پرداخت بدهی های بانکی و استهمال چند 
باره بدهی، به شبکه بانکی کشور رشوه می داد. تسهیلاتی که وی 
با رانت گرفته بود، تبدیل به املاک و مستغلات زیادی در داخل و 
ج از کشور مثل شرکت گلد فیرو در امارات و شرکت ال سی اس  خار
ــان ۱3۹۸ قــوه قضاییه خبر اســتــرداد  لــمــان شــد. آب ر هامبورگ آ د
رسول دانیال زاده را از آلمان به ایران منتشر کرد و پلیس اینترپل 
در این پرونده با ایران همکاری کرد. در نهایت، ۲۲ آبان ۱3۹۸ پس 
از گذشت یک ماه از علنی شدن موضوع فرار دانیال زاده به صورت 
رسمی قوه قضاییه اعلام کرد با کمک سربازان گمنام امام زمان )عج( 
نیال زاده در کشور آلمان شناسایی و به کشور بازگردانده شد.  دا
رسول دانیال زاده به جرم تشکیل شبکه ارتشا و به دلیل آن که بعد 
ز تشکیل پرونده به کشور بازگشت، با لحاظ تخفیف به ۱5سال  ا

حبس تعزیری محکوم شد.

ر جریان مناظره دوم انتخابات ریاست جمهوری، علیرضا زاکانی  د
به عنوان یکی از نامزدها اعلام کرد ۱۱ ابربدهکار بانکی حدود ۹۰هزار 
میلیارد تومان به نظام بانکی بدهکار هستند و در مناظره سوم 
به  روی یک دستنوشته  را  الناصر همتی، اسامی بدهکاران  د ب ع
حجت الاسلام ابراهیم رئیسی، دیگر نامزد انتخابات تحویل داد. 
همتی در زمــان تحویل دستنوشته اعــلام کرد تسهیلاتی که این 
افراد دریافت کردند برای دوران پیش از او بوده و ارتباطی با این 
موضوع ندارد. البته این موضوع را هم گفت که حدود ۲5هزار میلیارد 
تومان آن نیز در زمان ریاست وی بازگردانده شده و اگر رئیس قوه 

قضاییه صلاح می داند آنها را بخواند. اقدامی که حساسیت جامعه 
را برانگیخت که این افراد چه کسانی هستند و چرا نامشان فاش 
نمی شود. تا این که چند ساعت پس از مناظره، این دستنوشته از 

سوی مدیر روابط عمومی قوه قضاییه منتشر شد.
ــی(، صــدر هاشمی نژاد،  ــروان رســول دانـــیـــال زاده، عظام )عــبــاس ای
العقیلی، اقدامیان، فلاحتیان، شفیعی، گرامی، ایزدپناه، رستمی صفا 
یخته گران. این ۱۱ نفر کسانی هستند که پیشتر پرونده قضایی  و ر
داشته و محکوم شده اند یا منتظر محاکمه هستند یا قبلا نامشان 

در رسانه ها به عنوان بدهکار بانکی آمده است. 

ع بدهکاران در مناظرات موضو

عباس ایروانی )عظام(

لیست ابربدهکاران بانکی نکات عجیب و غریب زیادی دارد، از جمله این که این لیست آن قدر 
بیات شده که برخی از اسامی در آن را غیرقابل دسترس کرده است. محمدسعید العقیلی 
یکی از آنهاست که حالا از دنیا رفته و اصلا در قید حیات نیست که از افشای نامش ترسی 
ه باشد. العقیلی یکی از همدستان بابك زنجانی بود و به عنوان دلال نفتی شهرت  ت ش ا د
داشت. نزدیك شدن به مقامات بلندپایه در دولت های گذشته، باعث شد تا با وی در مورد 
پرداخت تسهیلات مساعدت شود و پس از این که از دنیا رفت، ایران نیز نتوانست به پول 

پرداخت شده دست پیدا کند. 

محمدسعید العقیلی

مهدی فلاحتیان، متهم به مشارکت در اخلال عمده در نظام ارزی کشور از طریق عضویت 
در شبکه کلاهبرداری و تحصیل مال نامشروع به میزان 3۸۹ میلیون درهم از بانك ملت 
و تحصیل نامشروع مبلغ  ۲۲۰ میلیون درهم از نظام بانکی است. فلاحتیان ۲۲۰ میلیون 
درهم تسهیلات از بانك ملت دریافت کرده و بانك در ازای آن حتی کپی شناسنامه هم از 
او نخواسته بود. او با مجید سعادتی، کارمند ۴۷ ساله بانك ملت  تبانی کرده و تسهیلات 
کلان ارزی بدون تودیع وثیقه دریافت کرده است. فلاحتیان، هشت شرکت داشته و 
در سال ۱3۸۸، 3 درصد از کل سهام  بانك صادرات ایران را خریداری می کند. او به دلیل 
عدم وصول مطالباتش، قادر به پرداخت دیون به شبکه بانکی نبوده و در فاصله سال 
۱3۷۸ تا ۱3۸۰، دو دستگاه آپارتمان 5۰۰ متری در دوبی خریداری می کند. عمده تسهیلات 
دریافتی نامبرده، برای واردات ورق گالوانیزه و تیرآهن از چین و هندوستان بوده است. 

مهدی فلاحتیان در حال حاضر در زندان است.

مهدی فلاحتیان

اوج داستان ریخته گران از خرید بخش قابل توجهی از سهام بانك سرمایه شروع می شود. 
او در اسفند سال ۸۶، برای خرید بانك سرمایه اقدام می کند. شهرداری تهران در آن زمان، 
مالك 3۸ درصد از سهام بانك سرمایه بود. آن طور که در رسانه ها گفته می شود، او یك 
قرارداد با شهرداری تهران امضا می کند که در ازای تأمین ۸۰ هزار تن میلگرد برای ساخت 
تونل توحید، بلوك 3۸ درصدی سهام بانك سرمایه به او واگذار شود. دادستان گفته 
ریخته گران بدون پرداخت هیچ مبلغی و با ارائه یك حواله جعلی انبار آهن، مالك 3۸ درصد 
سهام بانك سرمایه می شود و شهرداری تهران وقتی برای گرفتن میلگرد مراجعه می کند، 
تنها با یك انبار خالی در شورآباد تهران روبه رو می شود. بنا به گفته نماینده دادستان، 
در جلسات دادگاه بانك سرمایه، این بانك در ۱۴ هزار میلیارد تومان از اموال فرهنگیان 
خیانت در امانت کرده است. ۴۷ درصد از سهام بانك سرمایه مربوط به صندوق ذخیره 
هنگیان و 3۸ درصد از سهام مربوط به گروه ریخته گران )بــرادران ریخته گران( بوده  فر
است. بنابر کیفرخواست صادره برای متهمان بانك سرمایه، این سهامداران اصلی در 
عه بانك سرمایه به منظور پرداخت تسهیلات کلان اعمال نفوذ کرده اند که در  مجمو
نتیجه آن، خسارت زیادی به اقتصاد کشور تحمیل شده است. در نهایت بهروز و فیروز 
ریخته گران به ۱5 سال حبس تعزیری محکوم می شوند و اکنون نیز در زندان به سر می برند.

بهروز ریخته گران

محمدجواد اقدامیان، مالك برندهای مشهوری همچون »ویستابست و ینابست« هفتمین 
فت کننده بیشترین تسهیلات از بانك سرمایه اســت. اقدامیان با هشت شرکت  یا ر د
وینابست، ویستابست، آتیه سازان سارا، پارت پولاد، ساران کالا، مهندسی همراهان فناوری 
اطلاعات، پلیمر پلاست پارس و تهران تولید توانسته طی سال های ۸۶ تا ۹۱ هشت فقره 
وام از بانك سرمایه دریافت کند که براساس آخرین صورت مالی بانك سرمایه، وی در پایان 
سال ۹۷ درمجموع حدود 5۱۱ میلیارد و ۴۰3 میلیون تومان به بانك سرمایه بدهکار بوده 
است. اقدامیان درمجموع ۱۹5 میلیارد تومان وثیقه نزد بانك سرمایه دارد که ۹۸ میلیارد 

تومان آن چك بانکی، ۸۷ میلیارد تومان سفته و ۱۰ میلیارد تومان نیز سند ملکی است. 

اقدامات اقدامیان

خانواده ایزدپناه که صاحب شرکت هفت الماس هستند، جزو بدهکاران بزرگ بانك اقتصاد 
نوین هستند و مدیران وقت این بانك، بی حساب و کتاب میلیارد ها تومان وام به آنها داده 
و این خانواده هم زحمت بازگشت منابع را به خودشان نداده اند. هنوز مشخص نشده 

که آیا آنها بدهی خود را پرداخت کرده اند یا نه.

هفت الماس خانواده ایزدپناه

در میان وام گیرندگان کلان، نام برخی گروه ها بسیار برجسته است. یکی از این گروه ها، خانواده 
گرامی است که از دهه ۱33۰ به عنوان اولین تاجران چای با برند گلستان شناخته می شوند. طبق 
، مانده تسهیلات و تعهدات خانواده گرامی  جدول تسهیلات و تعهدات کلان بانك های کشور
به پنج بانك اقتصادنوین، پاسارگاد، خاورمیانه، سامان و گردشگری تا پایان سال ۹۷ حدود 
33۹3میلیارد و ۲۸ میلیون تومان )رقمی نزدیك به 3۴۰۰ میلیارد تومان( است. بررسی جزئیات این 
تسهیلات و تعهدات نشان می دهد بالاترین رقم مانده تسهیلات خانواده گرامی، مربوط به بانك 
پاسارگاد با ۲۴۴3 میلیارد تومان است. پس از پاسارگاد، نزدیك به 5۲۱ میلیارد از مانده تسهیلات 
و تعهدات خانواده گرامی مربوط به بانك اقتصادنوین است. در رتبه سوم اعطای تسهیلات 
به خانواده گرامی، بانك سامان قرار دارد که در پایان سال ۹۷ مانده تسهیلات و تعهدات این 
بانك از خانواده گرامی حدود ۲۱۶ میلیارد تومان است. بانك خاورمیانه چهارمین بانکی است 
که مانده تسهیلات و تعهدات خانواده گرامی به این بانك، رقمی نزدیك به ۱3۷میلیارد تومان 
)دقیقا ۱3۶ میلیارد و ۹۱۶ میلیون تومان( است. در ردیف پنجم، بانك گردشگری )بانك وابسته 
به مهدی جهانگیری برادر معاون اول رئیس جمهوری( قرار دارد که مانده تسهیلات و تعهدات 
خانواده گرامی به این بانك در پایان سال مالی ۹۷، حدود ۷5 میلیارد و ۷۸۰ میلیون تومان بوده 
ج شده، مانده تسهیلات و  است. براساس اطلاعاتی که در بخش تسهیلات کلان بانك ها در
 ، تعهدات 3۴۰۰ میلیارد تومانی خانواده گرامی به پنج بانك از طریق اطلس خودرو، آسان موتور
گلستان، صنایع غذایی پردیس، کیفیت فنون، محور ماشین و فروشگاه های زنجیره ای اوشانك 

)موسس فروشگاه های تخفیفی هفت( دریافت شده است.

گرامی های وارداتچی

محمد رستمی صفا، بنیانگذار گروه صفا و بدهکار بزرگ بانك پارسیان است. او از پیمانکاران 
قدیمی شرکت ملی گاز است که در دوران کاری خود نیز مرتکب تخلفات مالی از جمله 
پرداخت رشوه و گردش غیرقانونی وجوه در سیستم بانکی برای دریافت وام شده بود. محمد 
رستمی صفا ۲۸ شهریور ۸5 موفق شد ۲۸/۸ درصد سهام بانك پارسیان را که در مالکیت 
ایران خودرو بود، به ارزش حدود ۲۹3 میلیارد تومان بخرد. این معامله نام دومین معامله 
 ، بزرگ آن زمان بورس ایران پس از معامله صدرا را به خود گرفت، اما ۱3 روز بعد یعنی ۱۰ مهر
بورس معامله یادشده را به دلیل دیر رسیدن ضمانتنامه لغو کرد. نکته جالب اینجاست 
که رستمی صفا از بدهکاران سنگین بانك پارسیان بوده و هست و با اخذ وام از این بانك 
مبلغ ۲۹3 میلیارد تومان از وجوه خود بانك را برای خرید بانك هزینه کرد. رستمی صفا به 
تحمل سه سال حبس تعزیری محکوم شد اما به دلیل فقدان پیشینه کیفری، دادگاه 

تجدیدنظر مجازات حبس او را به جزای نقدی یك میلیارد تومانی تقلیل داد.

ابر بدهکار به بانك پارسیان

بانکدار  متهم  

سلطان فولاد، پشت میله های فولادی

یادداشت:
سید محمود مصفا
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